4082 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI

» firmiores quique a christiana religionis proposito amittendarum
» facultatum, incurrendaeque potius miseriae egestatis horrore non
» retrahantur : cum potius juxta canonicas sanctiones, eos qui ad
» fidem veniunt, melioris conditionis esse oporteat post baptismum,
» quam antequam fidem suscepint, haberentur, et in illis etiam
» impleri debeat Christi certa promissio : querite primum regnum
» Dei, et justitiam ejus, et haec omnia adjicientur vobis.

» 2. Quam quidem ob causam cum plures Romani Pontifices
» praedecessores nostri pro tradita sibi divinitus in iis, quae ad ejus-
» dem sanctae fidei favorem et propagationem pertinent, apostolica
» potestate, multa in neophytorum commodum privilegia concesser-
» runt, aliis quoque additis ordinationibus, quibus et indemnitatibus
» ipsorum, et christiana religionis dignitati et faciliori simul insi-
» delium conversioni consultum foret ; praecipue vero sol. rec. Pau-
» lus PP. III, apostolicam Constitutionem edidit in haec verba :

» 3. Paulus papa III ad perpetuam rei memoriam. Cupien-
» tes judaeos et alios infideles quoslibet ad fidem catholicam con-
» verti, et praetextu bonorum per eos ante possessorum ab eadem
» fide non distrabi, motu proprio et ex certa scientia nostra, aucto-
» ritate apostolica, tenore praesentium, hac in posterum validura
» Constitutione sancimus, quod cuicunque eorumdem judaeorum et
» infidelium, ad dictam fidem converti volenti, etiamsi in patria po-
» testate constitutus fuerit, bona sua quaecumque, tam mobilia, quam
» immobilia intacta et illaesae permaneant. Ita ut etiam filii-familias
» et in patria potestate, ut praefertur constituti, legitima, et quacum-
» que portione bonorum patrimonialium, aut maternorum eis de-
» jure, seu successione bonorum eis alias debitorum, per eorum pa-
» rentes fraudari aut privari non possint, neque debeant ; sed eis
» integre, etiamsi contra voluntatem parentum suorum ad fidem
» ipsam conversi fuerint, etiam eorum parentibus, vivenibus de-
» beantur.

» 4. Et si bona ipsa ex usura aut illico quaestu fuerint acqui-
» sita et notae sint personae, quibus eorum fuerit de jure facienda
» restitutio (quia non dimittitur peccatum, nisi restituatur male ab-
» latum) illa eisdem personis omnino restituantur ; personis vero

non extantibus praedictis; quia bona ipsa essent per manus ecclesiae in pios usus convertenda, bona hujusmodi eisdem judaeis et aliis infidelibus, in favorem suscepti baptismatis, tamquam in plium usum libere concedimus, eaque apud ipsos sic conversos judacos et alias infideles remanere decernimus. Interdicentes sub divini anathematis poena quibusvis tam ecclesiasticis, quam saecularibus personis, ne ullam super bonis hujusmodi quovis quaesito colore molestiam inferant, aut inferri patientur; sed magnum se fecisse lucrum existiment, dum tales Christo lucrati fuerint.

¶ 5. Et quoniam, ut scriptum est, qui habuerit substantiam hujus mundi, et viderit fratrem suum necessitatem habere et clausuris viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in ipso? Si ipsi conversionis tempore inopes aut indigentes fuerint, omnes tam ecclesiasticos quam saeculares per viscera misericordiae Dei nostri exhortamur, ut ipsis conversis manus porrigit adjutrices: ipsi quoque dioecesani non solum christianos ad subveniendum ipsis exhortamur, sed etiam tam de redditibus ecclesiarum prout poterunt, quam de his, quae ad pauperum usus per ipsis convertendos devolvuntur, hujusmodi neophytes sustentare non negligant, ipsosque a detractionibus, et contumeliis paterna affectione defendant.

¶ 6. Et quoniam per gratiam baptismi cives sanctorum et domestici Dei efficiuntur, longeque dignius existit regnare spiritu, quam nasci carne, eadem Constitutione statuimus, ut civitatum et locorum, in quibus Sancto baptismate pro tempore regenerabuntur, vere cives sint, et privilegiis, ac libertatibus et immunitatibus, quae alii ratione nativitatis et originis dumtaxat consequuntur, gaudeant.

¶ 7. Curent insuper sacerdotes baptizantes et alii de sacro fonte eos suscipientes, tam ante baptismum, quam post, illos in articulis fidei, ac legis novae praeceptis, Catholicae Ecclesiae ritibus diligenter instruere, et tam ipsi quam dioecesani operam dent, ne cum aliis judaeis, seu infidelibus, saltem per longum tempus conversentur, ne, sicut quandoque contigit, ab infirmitate curatis modica occasio ad pristinam damnationem recidivam efficiat.

- § 8. Et quoniam experientia teste compertum est, mutuam
ipsorum neophytorum inter se conversationem, ipsos in fide no-
stra fragiliores reddere, ac saluti ipsorum plurimum officere, hor-
tamur locorum Ordinarios, ut quantum pro incremento fidei vide-
rint expedire, curent et studeant neophytos ipsos cum originariis
christianis matrimonio copulare.
- § 9. Et prohibeant eisdem sub gravibus poenis, ne mortuos
more judaeorum sepeliant, aut sabbata, aliasque solemnitates et
antiquae sectae ritus quoquomodo observent, sed et ecclesias et
praedicationes, prout alii catholici frequentent, et in omnibus chri-
stianorum moribus se conformes reddant.
- § 10. Contemptores aut praedictorum per sacerdotes, in quo-
rum parochiis, degent, aut alios, ad quos de jure, vel antiqua
consuetudine de talibus inquirere spectat, aut etiam per alios
quoscumque, dioecesanis, seu inquisitoribus haereticae pravitatis
deferant et invocato, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis, per
eos taliter puniantur, quod aliis transeat in exemplum. Et insuper
de his omnibus, in provincialibus et synodalibus Conciliis dili-
gens fiat inquisitio, et tam circa Episcopos et sacerdotes in praec-
missis, negligentes, quam ipsos neophytes et infideles praedictos
contemptores, opportunum adhibetur remedium.
- § 11. Si quis autem cujuscumque gradus, vel praecminentiae
fuerit, hujusmodi neophytes, ne observationem ritus christiani et
aliorum praemissorum complectantur, foverit aut defenderit, poe-
nas contra fautores haereticorum promulgatas, ipso facto incur-
rat, neophyti vero si se corrigere post monitionem canonicam ne-
glexerint et ad vomitum judaizantes redire comperti sint, contra
eos tamquam perfidos haereticos per Ordinarios locorum secun-
dum sacrorum Canonum instituta procedant.
- § 12. Non obstantibus Constitutionibus et ordinationibus apo-
stolicis, ac quibusvis privilegiis, indultis et litteris etiam aposto-
licis, seu etiam regiis, vel imperialibus eisdem judaeis, vel infide-
libus quomodolibet concessis, quae quatenus in detrimentum ca-
tholicae fidei, aut nominis christiani, seu aliquorum ex praemissis
quomodolibet vergant et ad effectum praesentium, cassamus et ir-

• ritamus, ac cassa et irrita esse decernimus, aliis decretis et Constitutionibus apostolicis, quae super praemissis sunt condita, in suo robore duraturis.

• § 13. Et ut hujusmodi sanctae Constitutioni jugis memoria habeatur, et ne quisquam ipsius ignorantiam praetendere possit, illam per singulas cathedrales et collegiatas ecclesias, aliaque pia loca, in quibus uberior erit fidelium concursus, semel in anno ad minus infra divina publicari volumus et decernimus.

• § 14. Et quia difficile foret praesentes ad singula quaeque loca deferre, volumus et etiam declaramus, quod earumdem praesentium transumptis, seu copiis, etiam impressis, et manu alicujus notarii publici subscriptis, ac sigillo alicujus praelati munitis eadem prorsus fides adhibeatur, quae praesentibus adhiberetur, ubi eumque forent exhibitae vel ostensae.

• § 15. Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo pisatoris die 21 martii millesimo quingentesimo quadragesimo secundo; pontificatus nostri anno octavo.

• § 16. Nos igitur, ne tam salubris Constitutionis memoria temporis diuturnitate deficiat et observantia neglecta cujuspiam obsolescat, aut etiam fidei hostium dolo notitia converti volentibus suppressimatur, de nonnullorum venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium et dilectorum filiorum romanae curiae praelatorum, quibus hujusmodi negotium commisimus expediendum, consilio, atque etiam motu proprio, ex certa scientia, ac matura deliberatione nostras, deque apostolicae potestatis plenitudine eamdem praesertim Constitutionem, omniaque et singula in ea contenta tenore praesentium confirmamus, approbamus et innovamus, eamque ab omnibus, ad quos pertinet, inviolabiliter observari perpetuis futuris temporibus debere statuimus et mandamus.

• § 17. Simulque, ad omnis dubitationis umbram penitus removendam, eadem a memorato Paulo praedecessore statuta clarius explicantes et, quatenus opus sit, etiam amplius extendentibus bona quaedam adventitia, quocumque modo talia censeantur, ad filios familias christianam religionem profientes, utpote a patriae portestate jugo, quo parentibus infidelibus subdebantur, sacri ba-

• ptismatis beneficio prorsus exemptos, pleno jure spectare, neque
 • super illis usumfructum, aut aliud quocumque jus, praefatis pa-
 • rentibus, quamdiu in infidelitate permanserint, ullo modo compe-
 • tere, e contra vero parentes ipsos aliosque quoscumque, qui con-
 • versis, eorumque descendantibus alia alimenta seu dotem prea-
 • stare quocumque titulo, etiam in subsidium, tenerentur, ad eadem
 • alimenta, seu dotem illis subministrandam pariter teneri et obliga-
 • tos esse post conversionem eorum, similiter tenore praesentium
 • declaramus, atque etiam ex integro statuimus, decernimus et
 • mandamus.

• § 18. Et quoniam infidelium, ac prae ceteris judaeorum mali-
 • tiam eo usque in odium christiani nominis processisse pluries com-
 • pertum est, ut bona sua occultando, seu in alias transferendo, vel
 • alias de illis inter vivos, vel etiam in ultima voluntate disponendo,
 • filios, aliosque consanguineos ad Christi fidem conversos eorum-
 • dem bonorum successione, ad quam ab intestato legitime admit-
 • tendi fuissent, aut etiam spe successionis ejusdem fraudare tenta-
 • verint; idcirco nos rec. mem. Gregorii P. P. XIII, praedecesso-
 • ris nostri, qui per suas quasdam sub annulo piscatoris die 13 se-
 • ptembris 1581, pontificatus sui anno decimo datas litteras hujus-
 • modi malo, utpote in christiana fidei detrimentum cedenti, oc-
 • currendum merito censuit, vestigiis inhaerentes, judaeos quos-
 • libet, sicut et alias infideles, bona sua et jura quaecumque, in
 • praejudicium filiorum aut aliorum consanguineorum, qui alias
 • ipsis ab intestato decendentibus successuri essent et christianam su-
 • sceperint religionem, quocumque modo alienare, seu occultare,
 • vel diminuere inter vivos, aut in qualibet ultima voluntate non
 • posse; sed potius eadem bona et jura quaecumque (tradita sta-
 • tim post baptismum legitima quibuscumque alias post obitum com-
 • peteret eorumdem) integre conservare, teneri et obligatos esse,
 • tamque ipsos, quam alios bonorum eorumdem detentores, vel oc-
 • cupatores ad illa, seu eorum rationes, quoties opus fuerit, exhi-
 • benda et de eisdem inventarium legitime faciendum et de utendo
 • et fruendo arbitrio boni viri cavendum, opportunis juris et faci-
 • remedii compelli posse; atque in eorum bonis et juribus, si in

infidelitate decesserint, ipsorum filios, seu alios quoscumque con-
sanguineos, ut praefertur christianos eodem prorsus modo et jure,
nulla etiam obstante ingratitudinis, aut alia quantumvis legitima
exhaeredationis causa, quam, ob suscepti postea baptismi vene-
rationem, sublatam prorsus esse volumus, succedere debere, ac
si iidem judaei, seu alii infideles, nullum fecissent, aut ordinassent
testamentum, vel aliam ultimam voluntatem, omnesque et singulas
bonorum et jurium, sive inter vivos, sive in ultima voluntate, alie-
nationes, distractiones aut alias dispositiones praedictas in hujus
nostrae Constitutionis fraudem et in odium christiana fidei factas,
seu potius attentatas censeri, ac nullius propterea roboris et mo-
menti esse, motu, scientia et potestatis plenitudine similibus te-
nore praesentium, sancimus, decernimus et ordinamus.

¶ 19. Ceterum, nedum provida sollicitudine temporalia conver-
sis ad fidem commoda comparamus, spirituale animarum lucrum
negligere videamur in convertendis; quemadmodum infideles ce-
teros, qui longe sunt, sacris missionibus institutis, evangelica
praedicatione instruere non cessamus; ita de judaeis etiam, qui
magno numero inter christianos vivunt et nostris quodammodo
oculis observantur, aeterna salute procuranda praecipue cogita-
mus. Tristitia enim nobis magna est (fiderent cum Apostolo dici-
mus) et continuus dolor cordi nostro, dum paterni amoris visce-
ribus miseremur israeliticam gentem, olim Deo amabilem popu-
lum, quem elegit Dominus in haereditatem sibi, et custodivit quasi
pupillam oculi sui; nunc autem (postquam judaica in summum
sceleris erumpente perfidia, vere iratus est furore Dominus in po-
pulum suum, et usque in finem abominatus est haereditatem suam)
velut gregem sine pastore dispersum per invia quaque et ina-
quosa misere divagantem, ac verbi Dei, quod illi unicum super-
est, salutari pabulo destitutum, solo scilicet litterae, quae occi-
dit, a judaeis cortice degustato, spiritu vero, qui vivifcat et ani-
malibus hominibus non percepto.

¶ 20. Propterea ad eosdem judaeos in sanctae fidei veritate
salubriter erudiendos et trahendos ad Christum, ea omnia et sin-
gula, quae de sacris lectionibus, seu sermonibus per singulas he-

- » bdomadas ad ipsos, ubicumque eorum synagogae fuerint, habent-
- » dis memoratus Gregorius praedecessor noster in aliis suis anno
- » Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo octogesimo quar-
- » to kalendis septembbris, pontificatus sui anno tertiodecimo editis
- » apostolicis litteris, quarum tenore pro expresso in praesentibus
- » haberi volumus, sapienter constituta sunt, ab omnibus, ad quos
- » pertinet, inviolate servari, et sicuti in desuetudinem abierunt, in
- » usum revocari praecipimus et mandamus; concionatores omnes,
- » qui ad id munus electi fuerint, specialiter admonentes, iisque etiam
- » in nomine Domini districtius injungentes, ut memoratos judaeos
- » non injuriis, contumeliis, aut nimia verborum asperitate, quibus
- » in judaica magis perfidia obfirmarentur, sed charitate potius et
- » mansuetudine, quam mitis nos, et humilis corde Christus edocuit,
- » velut oves errantes ad sanctae Ecclesiae caulas suaviter allicere
- » et patesfacta, ex veterum potissimum, quas venerantur, Scriptura-
- » rum oraculis christianaे veritatis luce, velamen ab oculis eorum
- » detrahere omni studio satagant, ut ex judaicæ pravitatis tenebris,
- » quibus obscurati sunt oculi eorum, ne videant, Dei omnipotentis
- » operante virtute liberentur.
- » § 21. Postremo judaeos omnes, ceterosque infideles quoscum-
- » que, qui ad baptismi gratiam, Deo donante, pervenerint, omnibus
- » ecclesiarum praelatis, ac saecularibus etiam principibus per mi-
- » sericordiae Dei nostri viscera, commendamus, ut eos patrocinio
- » soveant, auctoritate adjuvent, potentia tueantur, neque ab aliis,
- » praesertim vero a judaeis, aut quibusvis infidelibus ulla in re ia-
- » debite vexari patientur; universosque ubique terrarum christifi-
- » deles in unigeniti Filii Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, cuius
- » vice fungimur, nomine hortamur et obsecramus, ne venientes ex
- » infidelitate, praesertim pauperes despiciant, aut aversentur; potius
- » novella hujusmodi Ecclesiae germina officiis, ac beneficiis, prout
- » quisque poterit, excolere et irrigare non desint, atque, ut veros
- » in Christo fratres ac domesticos fidei effectos benigne excipiant,
- » in necessitatibus sublevent et omni demum christianaे charitatis
- » genere prosequantur, ut de suscepto sanctae fidei proposito ga-
- » dium ipsorum sit plenum et exultatio; iis vero, qui foris sunt, et

- adhuc infidelitatis caligine detinentur, ad ejusdem sanctae matris
- Ecclesiae gremium properandi excitentur.

• § 22. Decernentes easdem praesentes litteras etiam ex eo,
 • quod quicumque in praemissis interesse habentes, seu habere
 • quomodolibet prae tendentes, eisdem non consenserint, aut vocati,
 • seu auditii non fuerint, aliaque quavis de causa quantumvis legiti-
 • ma et in corpore juris clausa, de ullo subreptionis, vel obreptio-
 • nis, seu nullitatis vitio, aut intentionis nostrae, vel alio quocumque
 • defectu notari, impugnari, vel in controversiam revocari, aut ad
 • terminos juris reduci nullatenus posse, sed semper et perpetuo
 • validas, firmas et efficaces existere, et ab iis ad quos spectat et in
 • futurum spectabit, inviolabiliter observari; sicque per quoscum-
 • que judices ordinarios et delegatos quavis auctoritate fungentes,
 • etiam caussarum palatii apostolici auditores et S. R. E. Cardina-
 • les, etiam de latere legatos, sublata eis, et eorum cuilibet quavis
 • aliter judicandi et interpretandi facultate et auctoritate ubique ju-
 • dicari et definiri debere; irritum quoque et inane, quidquid secus
 • super omnibus et singulis praemissis, vel circa ea a quoquam
 • quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

• § 23. Non obstantibus de jure quae sito non tollendo, ac cete-
 • ris nostris et cancellariae regulis, aliisque Constitutionibus et Or-
 • dinationibus apostolicis, etiam conciliaribus, nec non aliis quibus-
 • libet, etiam juramento, confirmatione apostolica, aut alia quavis
 • firmitate roboratis, statutis, consuetudinibus etiam immemorabili-
 • bus, privilegiis quoque, indultis et litteris etiam apostolicis, seu
 • etiam regiis et imperialibus eisdem judaeis, vel infidelibus quibus-
 • libet singulis, aut eorum universitatibus quomodolibet et ex qui-
 • busvis causis, etiam publicis, gravissimis et urgentissimis, atque
 • etiam titulo oneroso, et vim contractus hinc inde obligatorii in-
 • ducente concessis, quae quatenus in detrimentum catholicae fidei
 • quam humanis quibusque rationibus quicumque debet praeferre
 • christianus, quomodolibet urgent, et ad effectum dumtaxat pra-
 • sentium cassamus et irritamus, ac cassa et irrita esse decerni-
 • mus, aliisque omnibus sub quibuscumque verborum timoribus, et
 • formis quomodolibet in contrarium praemissorum editis, confir-

1090 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI

• matis et innovatis. Quibus omnibus, et singulis, etiam si pro sufficienti illorum derogatione de illis, eorumque totis tenoribus, specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quaevis alia expressio facienda, aut alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum omnium, et singulorum tenores, formas et occasiones, ac alia etiam speciali expressione digna praesentibus pro plena et sufficienter expressis, insertis et servatis respective habentes, illis alias in suo robore permanensuris, ad praemissorum effectum specialiter, et expresse derogamos, ac derogatum esse volumus, ceterisque contrariis quibuscumque.

• § 23. Ut autem eadem praesentes litterae omnibus innoscent, etc. *loquitur de promulgatione bullae.*

• Nulli ergo omnino hominum, etc.

• Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae MDCCIV, quinto idus martii; pontificatus nostri anno quarto.

• J. Card. Prodatarius.

• Fab. Oliverius

• Visa de curia C. A. Fabronius Philippus Port.

• Loco + plumbi.

• Registrata in Secretaria Brevium. •

Giova ancora riferire l'editto pei giudei che il Pignatelli compose in italiano per ordine di S. Em. il Cardinale Genetto vicario del Sommo Pontefice.

Editto per gli Ebrei.

Quantunque con diverse Costituzioni di Sommi Pontefici e con vari decreti del tribunale supremo del santo Ufficio, come anche con altri nostri editti e del nostro tribunale si sia pienamente provveduto a quanto bisogna per togliere a' giudei ogni occasione di corrompere i costumi de' cristiani, e di schivare gli inconvenienti nei quali s'incontra per la pratica intrinseca con essi; con tutto ciò,

desiderando la santità di N. S., che per corso di tempo non si possa pretendere ignoranza o dissimulazione veruna, d' ordine espresso datoci dalla Santità Sua a bocca, e per l' autorità del nostro officio, non recedendo da' bandi altre volte fatti, ma quelli di nuovo innovando, s' ordina e comanda,

Che niun cristiano dell' uno e dell' altro sesso di qualsivoglia qualità e dignità che si sia, ardisca d' entrare nelle sinagoghe o scuole degli ebrei ad udire le loro prediche, ad assistere alle loro circoncisioni o ad altre ceremonie, a ricevere da essi azimelle per qualsivoglia pretesto, sotto pena di scudi 25 d' oro per ciascheduna volta, ed altre pene ad arbitrio nostro, nelle quali incorreranno anche gli ebrei, da quali il cristiano sarà ammesso alle scuole o riceverà azimelle.

*Edictum S. Officii 24 decembris 1600; Edictum Rusticci 1592;
Decretum S. Officii 9 augusti 1605.*

E similmente che niun cristiano, tanto maschio come femmina, possa entrare in casa d' ebrei ad effetto di dar latte a putti, servire o ajutar donne partorienti, acconciar letti, scopar case, lavar piatti o panni, o portargli, accender fuoco o lume, particolarmente il sabato, o fare qualsivoglia altro servizio, sotto pena di scudi 50 per ogni volta, e della frusta da eseguirsi inviolabilmente tanto nella persona del cristiano, quanto dell' ebreo; si tollera però solamente, che i facchini cristiani portino loro legna, vino e pane.

Decreta S. Officii 8 novembris 1595, 9 octobris 1597, 27 juli 1628, 17 martii 1616, 15 martii 1612, 12 aprilis et 17 maii ejusdem anni, et 1 septembris 1616, cap. Et si Judaeos, et cap. Ad haec de Jud.; Gregor. XIII, Constit. 70, et Nicol. V, Constit. Super gregem, & Nec possint.